catum Minor, sitam in palatio, et cum omnibus ad supra dictas cellas pertinentibus; et in palatio ecclesiam S. Trinitatis, cum toto eodem palatio; et massam quæ vocatur Floriana, vel quibus aliis vocabulis nuncupetur, cum terris, silvis, campis, pratis, pascuis, vel cum omnibus ad suprascriptam massam Florianam generaliter et in integrum pertinentibus; iterum casale quod vocatur Castellione, cum casale juxta se, quod vocatur Filioli, cum terris, silvis, campis, pratis pascuis, vel cum omnibus ad ipsos pertinentibus; atque casale quod vocatur Ulmetum, cum vineis suis atque silvis simulque pratis; et casale quod vocatur Squezanehum, cum suis pertinentiis, casis, casualibus, vineis; atque cellam vinariam Antonionum, villam Pertusam, Bifurcum, et Priminianum, Cassianum, Silonem, Cornelium, Te-

solatam atque Cornelianum, cum omni jure instrumentoque suo, et cum omnibus ad eam generaliter pertinentibus.

Adjicientes etiam huic cessioni hortos duos, positos inter Tiberim et porticum ipsius ecclesiæ, euntibus a porta civitatis parte dextra, quos dividit fluvius Almon, inter affines horti monasterii S. Stephani, quod est monasterium ancillarum Dei, positum ad S. Petrum apostolum; et fundum Pisciniani, cum vineis et hortis suis; simulque terrulæ quæ vocantur Fossæ Latronis, positæ item juxta eandem porticum, euntibus similiter a porta parte sinistra, ubi nunc vineæ factæ sunt, quæ terrulæ coherent ab uno latere possessioni Eugenitis quondam scholastici, et ab alia parte possessioni monasterii S. Eristi; item monasterium S. Cosmati situm in valle Tiberina, cum omnibus suis pertinentiis; et ecclesiam S. Pauli apostoli, sitam infra civitatem Tiberinam; simulque Antedoniam civitatem, cum pertinentiis suis et portu suo; montem qui vocatur Argentarium, cum lacu Catamare, ubi est ecclesia S. Angeli; et medietatem castri Orbitelli cum pertinentiis suis; et castrum quod vocatur Elsa, cum omnibus suis pertinentiis; pari modo lacum prope montem Argentarium, cum piscariis suis, ita ut medietatem piscium qui ibi capiuntur reddatur suprascripto monasterio S. Pauli apostoli; insuper et Casamariam, cum terris et familiis suis, sicut in curte regis persolvere solita erat, omnia in integrum, sicuti ab imperatoribus et sanctissimis pontificibus concessa sunt et in perpetuum confirmata; etiam portionem de lacu qui vocatur Dulia, nec non et Cesinam, quæ ponitur in Piretu, atque vineas quæ ponuntur in Semproniano, insuper et terram juxta Piscariam, seu vineas quæ ponuntur in Cerbarola; et alias vineas quæ ponuntur in Querquetu; nec non et casale quod vocatur Visilianum, cum oratorio sanctorum Joannis et Pauli, cum casis et vineis, massariis et familiis suis, et cum omnibus ad se pertinentibus; pariterque salinas in Urbe Vetere, et alias salinas positas in Abinea, paria duo; item casa, massaritia cum mancipiis suis, et cum omnibus ei in integrum pertinentibus; et alias salinas, paria duo, positas

in territorio suprascripto; insuper ecclesiam Sancti Angeli in Semproniano, cum oratorio Sancti Joannis posito in portu Herculis, omnia juris proprietatis ejusdem monasterii; insuper trado tibi quatuor molas in Albano et unam in valle Aricia, cum forma sua, cum omnibus quæ tuo jure videntur ibidem haberi; itemque confirmamus tibi, Doctori gentium, monasterium Sancti Sergii, cum omnibus suis pertinentiis, situm in Subura; et monasterium Sanctæ Priscæ, cum omnibus suis pertinentiis; item et ecclesiam Sancti Focæ martyris, quæ juris Sancti Anastasii olim fuit; et ecclesiam Sancti Leonis papæ, positam juxta monasterium Sancti Andree ad divum Scauri; nec non et ecclesiam Sancti Nicolai, sitam juxta formam Claudii; similiter et piscariam in flumine Tiberis in Marmorata; seu omnia quæ infra Romanam urbem a viris religiosis seu a quibuscunque personis tibi concessa sunt.

Corroboramus insuper curtem Sanctæ Cæciliæ, quæ vocatur de Mega, cum omnibus suis pertinentiis, sitam foris portam S. Laurentii, his finibus terminatam, ab uno latere flumen Tiberis ab alio latere rivus Megæ, et per eundem rivum ascendit usque ad terram S. Lucie de Renati, indeque usque ad publicam viam quæ vocatur S. Valentini, et subinde descendit usque in puteum publicam, et ex eo descendit per formellas, usque in suprascriptum flumen Tiberis; fundum vero Paterni, qui similiter situs est foris portam S. Laurentii, cum terris, plantanis, hortis, aquimolis, terris cultis vel incultis, et cum omnibus suis pertinentiis et omnibus terminibus sicut concessum est monasterio tuo a papa Paschasio prædecessore nostro, excepta terra parva quæ ibidem detinet S. Sabas; et totam massam Cæsanam, cum colonis et colonabus suis, sicut Benedictus Campaninus monasterio tuo dedit, quando effectus est monachus; et totam massam Lulianam cum castello; Julianellum cum colonis et colonabus. Itemque confirmamus tibi Casale de Solone cum castello suo quod vocatur Ponte de Nona; simulque Casale quod vocatur Casa Arsicia. Quin insuper concedimus tibi castellum quod vocatur Longezza, cum omnibus suis pertinentiis, silvis, campis, pratis, pascuis, arboribus pomiferis, fructiferis vel infructiferis diversi generis, fontibus, rivis aquæ perennis, ædificiis, parietinis, cryptis, arenariis, et cum aquimolis suis; simulque medietatem Castelli Novi cum suis pertinentiis; curtem quoque et massam S. Juliani cum pantanis, et silvis, terris cultis et incultis, sicut antiquitas limitata fuit, cum medietate lacu Borrani, videlicet a primo latere flumen Tiberis, a secundo latere rivus Osæ, per eundem rivum, usque ad pontem sanctarum Dignæ et Meritæ; a tertio vero latere, ab eodem ponte per Silicem, usque ad Pilum fractum, et exinde per eandem Silicem, in rivum Spineti; quarto vero latere terminatur per eundem rivum Spineti usque in Silicium rivum, et per eundem rivum usque in flumen.

Præterea confirmamus tuo venerabili monasterio, A et corroboramus castellum Passarani cum rocca sua et cum omnibus sibi pertinentibus. Simulque concedimus tibi roccam quæ vocatur de Guerro, cum omnibus suis pertinentiis, atque medietatem castelli quod vocatur Columna, cum omnibus suis pertinentiis intus vel foris, cum ecclesia tota Sancti Salvatoris, et alia ecclesia Sancta Dei genitricis Mariæ posita in Oliveto; atque ecclesia Sancti Laurentii quæ vocatur Marmorio, cum omnibus suis pertinentiis; nec non et castellum Sancti Victorini, cum omnibus quæ sibi pertinent; et in civitate Tiburtina monasterium Sancti Angeli, qui vocatur Placiule; roccam quoque Sancti Joannis, quæ vocatur Camporacii, cum omnibus suis pertinentiis; Poium vero de Numentana cum omnibus suis ecclesiis atque pertinentiis; castrum Rotundum cum ecclesia Sanctæ Reparatæ, atque silvam quæ vocatur de Sancta Reparata; in Albano fundum Tribuoi. Quin et donamus tibi, egregio Doctori gentium, castrum Flaiani cum suis pertinentiis intus vel foris, atque castellum Vaccariciæ, cum omnibus suis pertinentiis; itemque castrum Morilupo cum omnibus suis pertinentiis; castrum vero Leproianum cum omnibus suis pertinentiis; tertiam partem civitatis Scapranatæ cum omnibus suis pertinentiis; civitatem vero de Collinis cum omnibus suis pertinentiis; castrum quoque Formelli cum omnibus suis pertinentiis; fundum quoque Maceranum, positum juxta ecclesiam Sancti Cornelii; monasterium Sancti Benedicti de Nepe, positum in Pentoma; massam quæ vocatur Ulmetum, positam in territorio Nepesino; similiter massam quæ vocatur Meiana, positam juxta Nepesinam civitatem; atque lacum qui vocatur Jamela; itemque concedimus tibi, egregio Doctori gentium, ecclesiam Sancti Stephani cum castello et burgo suo, positam juxta civitatem Sutrinum, cum terris æu hortis, atque molendinis, vineis, campis, pratis, pascuis, arboribus pomiferis, fructiferis vel infructiferis. Nec non et confirmamus tibi fundum qui vocatur Lubre, cum vineis et pratis, cum terris sementariis, cum plantariis et paludibus suis.

Itemque confirmamus hæreditatem quæ olim fuit de Guido de Sergi, postea empta a monasterio tuo; quartam scilicet partem Castellionis, sex pedicis terræ sementariis, cum vineis, seu plantariis, atque pratis, atque cum parte quarta rivi Octavi, atque ecclesiam Sancti Joannis, positam in fundo qui vocatur Maliano, cum ipso fundo, sicuti a sanctis pontificibus concessum est tibi; item in civitate Hostiensi, ecclesiam sanctæ genitricis Mariæ Domine nostræ, cum suis pertinentiis; et juxta mare, medietatem ecclesiæ Sancti Laurentii, sitam in territorio Ardeatino; atque ecclesiam Salvatoris, positam in Decimo; castellum quoque quod vocatur Sanctus Paulus in Jona; terram vero de Canneto, quæ est foris portam Sancti Pauli, juxta porticum, quam nunc detinent monachi Sancti Bonifacii; at-

que portam Urbis quæ vocatur Sancti Pauli cum reditu suo; et molas duas in fluvio Almonis subtus pontem, cum ecclesia Sancti Andrea; totumque castellum Sancti Pauli quod vocatur Joannipolim, cum mola juxta se; itemque totum castellum quod vocatur Cureurium, cum curte Sancti Primi; et castrum quod vocatur Polis; et castellum quod vocatur Fustinianum; et castellum quod vocatur Gallicani, sicuti Theodorus de Rufino olim tibi dedit; civitatem vero Patricam, cum omnibus appendiciis, et cum tota ecclesia Sancti Laurentii, sicuti beatus Marinus papa concessit monasterio tuo; et montem Porculi, atque monasterium Sancti Petri de Massa, situm in territorio Palestrino. Itemque concedimus tibi Sanctam Mariam, quæ cognominatur Domine Quo-Vadis, et totam planitiem ante januas diætæ ecclesiæ, ubi fullones candificant pannos, cum tribus molendinis quæ ibidem sunt; et medietatem circi cum omnibus cryptis, ubi lutea vasa coquantur; et balneum, quod nunc detinet Gregorius de Tusculana; ecclesiam quoque S. Salvatoris in capite pontis S. Mariæ, cum domo ejus; et, infra urbem et porticum S. Petri, quinquaginta mansiones; atque decem et octo silas salinarum in campo de Saline; et casale, quod vocatur Fuleonis, totum ex integro, usque ad pontem Mellii et usque ad S. Leucium; et totum Fascanorum, et totum Quintum; et totam Galleriam cum colonis et colonabus suis; atque medietatem civitatis Manturanæ et totius territorii ejus, cum colonis et colonabus suis, sicuti papa Agapitus dedit monasterio tuo, qui et alteram medietatem retinuit in dominio suo; et medietatem Pontis Veneri; et duas ecclesias in collina, juxta Vaccariciam, cum omnibus villis suis, id est S. Christi-nam et S. Luciani; et quatuor massas in Nazzano usque ad portam ipsius castelli quod vocatur Nazzanum, et usque ad casam murmuratam, quorum nomina hæc sunt: Monumentum, Priscianum, Paramentum, Cascanum, Casaretuli, prope montem Soracti, cum colonis et colonabus suis, quæ dedit Farulfus comes tibi, qui sepultus est in monasterio tuo; itemque totum agrum Veranum, ubi ecclesia S. Laurentii martyris sita est, quem Constantinus imperator tibi Doctori gentium dedit, tali tenore ut per singulos annos redderes trecentos quinquaginta solidos; duo quoque castella quæ detinet Raynerius comes, filius Veille, id est mons Pado, et Campum lacum, Grossetum, quæ omnia tibi dedit beata memoria papa Marinus, cum Elsa Majore, quæ vocatur Crassa.

Tandem quia longum est ire per singula, summam confirmamus et corroboramus tibi tuoque cenobio in perpetuum quidquid confirmatum et corroboratum tibi constat per antecessorum nostrorum privilegia, seu quidquid justum et concessum tibi est et deinceps concedetur per quorumlibet, hominum scripta. Ab omni etiam jugo seu ditone cujuscunque personæ præfatum monasterium hoc privilegio nostræ auctoritatis absolvimus. Decerni-

mus etiam ut cuncta loca urbana, vel rusticana, id est curtes, massas, casalia, vineas, terras diversaque prædia culta vel inculta, cum colonis et colonabus, servis et ancillis, quæ ab aliquibus fidelibus Christianis eidem monasterio concessa sunt, seu et quæ a beatæ memoriæ, octo videlicet prædecessoribus nostris pontificibus Gregorio quondam doctore mellifluo, atque Leone IV, atque Sylvestro et Marino, sive a Leone nono, et Agapito, atque Paschasio et Alexandro, præfato monasterio per præcepti paginas concessa et confirmata sunt, et etiam quæ per aliqua munimina vel præcepta antecessorum nostrorum ad eundem pium locum pertinere videntur, cum magna securitate servitores tui loci possideant in perpetuum, ut nihil omnino de iis quæ a nostris prædecessoribus vel ab aliquibus Deum timentibus inibi concessum est, ullo modo, qualibet occasione, vel cupiditatis ingenio, alicujus discretionis titulo, scilicet de hæreditatibus ipsius loci omnino immutatur, interdicentes per sanctæ Romanæ sedis, quam vos Deo auctore fundastis, auctoritatem. Statuimus insuper ut hoc præfatum monasterium nulli alteri ecclesiæ jurisdictionibus nisi Romano pontifici submittatur. Et ideo omnem cujuslibet ecclesiæ sacerdotem in prænominato monasterio et in cunctis ecclesiis sibi pertinentibus, qualibet auctoritate, habere ditionem, præter nostram sedis apostolicæ, prohibemus, atque terribiliter sub divini iudicii obstestatione, nostraque, videlicet tam Petri coapostoli tui quamque tua potestate, mihi, quamvis indigno, tradita, interdicimus. Et, nisi a rectore ipsius tui prædicti monasterii fuerit invitatus, nec missarum solemnitate ibidem quis non præsumat celebrare omni modo. Et ubicunque et a quocunque episcopo servitores tui voluerint ordinari ad diversos ecclesiasticos ordines, vel altaria ædificare, sive chrisma suscipere, liberam habeant facultatem. Concedimus etiam tuæ sanctæ congregationi ut nullus episcopus andeat quemque monachorum vel clericorum, per diversa loca, ecclesias eidem sacratissimo tuo loco subjectas, excommunicare, vel ad synodum sine licentia sui prælati provocare.

Præterea concedimus eidem congregationi sacratissimi tui loci prædicti, omnibusque inibi spiritaliter secundum regulam, scilicet beati Benedicti, monachis tibi servientibus, potestatem eligendi sibi specialem rectorem, pari modo communique consilio, ad laudem Dei et salutem suarum animarum, ex eadem videlicet congregatione, si inter eos fuerit inventus qui prædictum monasterium secundum Deum regere possit. Quod si in eodem monasterio non fuerit inventus dicti regiminis quisquam specialis idoneus, quod, te cum omnibus sanctis juvante, nunquam eventurum speramus, tum successor noster, una eum specialibus clericis et laicis diversi ordinis, de quocunque loco potuerit, tibi sancte Paule, duci bonorum, fortissimoque prædicatori,

(421) Clausula corrupta est. JAFFE.

A summa cum diligentia dignum ministrum ad regendum tibi servientes eligere procuret. Præterea, secundum hoc privilegium nostræ auctoritatis, et propter ipsius cœnobii devotionem, quam specialiter retinemus in te maxime, Prædicator veritatis, et propter utilitatem illius monasterii, quam per omnia comprobavimus et quotidie comprobamus, remittimus et indulgemus tuo monasterio in perpetuum omne servitium vel xenium quod antecessoribus nostris et nobis solebat persolvi ad consuetudinem cæterorum monasteriorum Romanæ urbis; ita ut nec vinum, nec verrem, nec vaccam, imo nihil omnino vel intra aut extra Quadragesimam persolvere cogatur, aut facere aliquid in Lateranensi servitium palatio, nisi forte voluntarium. Sitque per hanc nostram decretalem paginam cœnobium tuum ab omni conditione, gravamine vel reditu absolutum atque liberrimum, secundum quod ipse, libertatem tuam primis tunc apostolis cœquans, gloriam tuam evacuare cogentibus protestaris, dicens: *Non sum liber? non sum apostolus? plus enim omnibus laboravi.* Quod si quisquam temerarius, parvipendens Dei tremendum iudicium, hoc nostræ auctoritatis ac dilectionis et devotionis erga te privilegium, vel antiquorum nostrorum prædecessorum decreta, minuerit, vel immutare ad damnum cœnobii tui præsumperit, omnibus modis, quod contra egerit, evacuetur, atque anathematis ultione multatus partem cum Juda traditore Christi, nisi resipuerit, in fine extremi examinis habeat; et per auctoritatem, quam Deus beato scilicet Petro, coapostolo tuo, tibi que et in cælo et in terra ligandi atque solvendi tribuit, sit a consortio omnium fidelium perenniter exclusus; insuper et nostro palatio et tuo monasterio centum libras pretiosi auri componere cogatur, quatenus honor ab omni Ecclesia tibi debitus, divina juvante gratia, in omnibus exhibeatur, et laus Dei, omni tempore in tuo sacratissimo monasterio laudabiliter celebretur.

Scriptum per manus Benjaminini, notarii sacri palatii, in mense Martio, die XIII, indictione I (421).

LXXIX.

Privilegium pro ecclesia S. Audomari.

Anno 1077-85.)

[MIRÆUS, *Opp. diplom.* IV, 5.]

D Licet hanc sanctam sedem.... Ecclesiam itaque beati Audomari antecessorum nostrorum privilegiiis munitam et summe corroboratam, auctoritatis etiam nostræ præsentia et apostolicæ dignitatis censura corroboramus, et corroborando statuimus ut ejusdem Ecclesiæ fratres et canonici possessionum suarum liberam dominationem obtineant.... Statuimus præterea præsentibus episcopis Gaufrido Parisiensi, Rabodone Noviomensis, Gerardo Camera-censi, Arnulpho quoque ejusdem Ecclesiæ præposito et Joanne, abbate sancti Bertini, ut nullus clericorum aut laicorum, magna seu parva persona, Ecclesiæ memoratæ canonicis molestiam aliquam in

ferre audeat, aut in eorum monasteriis novam consuetudinem contra voluntatem eorum inducat.....

LXXX.

Gregorius VII Altmanno, episcopo Passariensi, epistolam mittit, in qua ei rigorem canonum pro tempore flecti permittit.

(Anno 1073-85.)

[*Vita Altmanni, Acta SS. Bolland., Aug. II, 374.*]

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilecto

A in Christo fratri Altmanno, Pataviensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Ex quo a nobis dicecisti, frater charissime, aliquoties legatus ex tuo nomine ad nos venisse minimus...

DUBIA.

LXXXI.

Gregorii VII privilegium pro monasterio Vindocinensi.

(Anno 1073-85.)

[*Launoii Opp., tom. III, part. 1, pag. 367.*]

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, Ordinis religioso, abbati venerabilis monasterii Vindocinensis, cunctisque successoribus ejus ibidem regulariter promovendis in perpetuum.

Justis petitionibus et quieti servorum Dei prospicientibus competens et facilis debetur assensus. Quapropter monasterium sanctæ et individuae Trinitatis, apud castrum Vinlocinum situm, quod a suis fundatoribus, Gaufrido scilicet nobilissimo Andegavorum comite, et Agnete nobilissima comitissa, conjugæ ejus, oblatum B. Petro Romanæ Ecclesiæ in alodium et patrimonium novimus, tam juxta votum fundatorum ipsius loci, quam etiam omnibus hujus loci abbatibus ecclesiam B. Priscæ cum dignitate cardinali, sancti Spiritus judicio decernentes, ut nulla deinceps ecclesiastica sæcularisve persona prædictam B. Priscæ ecclesiam seu ecclesiæ dignitatem eis auferre qualibet occasione præsumat. Statuimus etiam ut, defuncto abbate ipsius monasterii, successor ei eligatur de eadem congregatione, si tamen dignus sancto regimine inveniatur. Quod si dignus apud eos non fuerit inventus, quod absit! a Cluniaco, seu a Majori Monasterio, vel undecunque melius poterunt, procurent monachi sibi Patrem secundum Deum eligere, non tamen sine trium abbatum consilio, quos religiosos de vicinis locis habere poterunt. Electus autem, ne statim Romam venire fatigetur, a quocunque voluerit catholico episcopo consecrationem suscipiat: electio vero vel ordinatio qualiter facta fuerit studeant monachi papæ litteris intimare, ut aut emendet, si opus fuerit emendandum, aut si fuerit secundum Deum et nostrum decretum facta electio sive consecratio, bono studio congratuletur et ab ipso confirmetur. Præcipimus etiam ut abbas ipse qui alodiarius Romanæ Ecclesiæ dignoscitur, ab episcopo vel a quolibet apostolicæ sedis vicario ad concilium non vocetur, nec coactus veniat, sed Romanam Ecclesiam per se aut per legatum suum studeat visitare. Censum vero ad memoriam et cognitionem sempiternam duodecim solidorum